

## ALGEMENE VOORWAARDEN LVM-AV-072012

### Artikel 1 Begripsomschrijvingen

- 1.1 Tenzij uit de context anders blijkt, zijn de woorden en uitdrukkingen die in de Algemene Voorwaarden, de Polis, de Tariefbladen en/of eventuele (andere) bijlagen bij de Verzekeringsovereenkomst met een hoofdletter zijn aangeduid gedefinieerde woorden en uitdrukkingen, waaraan de navolgende betekenis toekomt:
- a. Algemene Voorwaarden: De Algemene Voorwaarden LVM-AV-072012.
  - b. Leidsche verzekeringen: Leidsche Verzekering Maatschappij N.V., statutair gevestigd te Rotterdam, kantoorhoudende te Bijdorp-Oost 18-b, 2992 LA Barendrecht, Nederland.  
Registratienummer Autoriteit Financiële Markten (AFM): 12000426
  - c. Verzekeringnemer: De persoon of rechtspersoon, die de Verzekeringsovereenkomst heeft afgesloten en diens rechtsopvolger(s).
  - d. Verzekerde: De persoon op wiens leven of gezondheid de Verzekeringsovereenkomst (mede) betrekking heeft.
  - e. Begunstigde: De persoon of rechtspersoon aan wie de uitkering van een Verzekerd Bedrag moet geschieden. Voor zover in het kader van de begunstiging wordt gesproken over Echtgenoot, Partner, Erfgena(a)m(en), Kind(eren) wordt daaraan, onverminderd het bepaalde in artikel 7:967 BW, de navolgende betekenis toegekend.
    - 1. Echtgenoot: De echtgenoot of echtgenote, of de geregistreerd partner in de zin van artikelen 1:80a tot en met 1:80g BW, op het moment van overlijden van Verzekerde of, indien dit eerder is, de Einddatum.
    - 2. Partner: Degene met wie duurzaam een gezamenlijke huishouding wordt gevoerd conform de in de Wet inkomstenbelasting 2001 opgenomen partnerregeling, op het moment van overlijden van Verzekerde of, indien dit eerder is, de Einddatum.
    - 3. Kind(eren): De kinderen in de zin van artikelen 1:197 tot en met 1:199 BW, op het moment van overlijden van Verzekerde of, indien dit eerder is, de Einddatum.
    - 4. Erfgena(a)m(en): Alle erfgenamen, die ingevolge de wet tot de nalatenschap worden geroepen, ongeacht of zij de nalatenschap hebben aanvaard, op het moment van overlijden van Verzekerde of, indien dit eerder is, de Einddatum.
  - f. Verzekeringsovereenkomst: Het geheel van afspraken tussen Verzekeringnemer en Leidsche verzekeringen. De afspraken zijn vastgelegd in de Polis en de op de Polis van toepassing zijnde voorwaarden, Tariefbladen en eventuele (andere) bijlagen.

- g. Polis: Het geheel van polisbladen en eventuele aanhangsels.
- h. Tariefblad: Overzicht van de in rekening te brengen kosten. Op een Verzekeringsovereenkomst kunnen meerdere Tariefbladen van toepassing zijn. Indien een specifiek Tariefblad wordt bedoeld, wordt dat middels een toevoeging tussen haakjes aangeduid.
- i. Premie: Het bedrag en/of de bedragen, niet zijnde kosten die geen onderdeel uitmaken van de Premie, die op grond van de Verzekeringsovereenkomst eenmalig of periodiek door Verzekeringnemer aan Leidsche verzekeringen moet(en) worden voldaan, waarbij Aanvangspremie en Vervolgpremie van elkaar worden onderscheiden. Indien sprake is van meerdere dekkingen en meerdere toepasselijke voorwaarden, kan sprake zijn van verschillende Premies. Indien een specifieke Premie wordt bedoeld, wordt dat middels een toevoeging tussen haakjes aangeduid.
- j. Aanvangspremie: Het bedrag van de eerste of enige Premie, waar onder mede dient te worden verstaan de eerste of enige Premie die Verzekeringnemer in verband met een tussentijdse wijziging van de Verzekeringsovereenkomst verschuldigd wordt.
- k. Vervolgpremie: Het bedrag van de na de Aanvangspremie verschuldigde Premie(s), waaronder mede dient te worden verstaan de Premie(s) die Verzekeringnemer bij verlenging van de Verzekeringsovereenkomst verschuldigd wordt.
- l. Risicopremie: De Premie die in het geval van een beleggingsverzekering op de waarde van de in de Verzekeringsovereenkomst aanwezige beleggingen in mindering wordt gebracht. Indien sprake is van meerdere dekkingen en meerdere toepasselijke voorwaarden, kan sprake zijn van verschillende Risicopremies. Indien een specifieke Risicopremie wordt bedoeld, wordt dat middels een toevoeging tussen haakjes aangeduid.
- m. Verzekeringsvoorschriften: Publiekrechtelijke voorschriften die Leidsche verzekeringen gehouden is na te leven, waaronder ook aanwijzingen van een toezichthouder worden verstaan.
- n. Ingangsdatum: De in de Polis vermelde ingangsdatum van een dekking. Indien sprake is van meerdere dekkingen en meerdere toepasselijke voorwaarden, kunnen verschillende Ingangsdata gelden. Indien een specifieke ingangsdatum wordt bedoeld, wordt dat met een toevoeging tussen haakjes aangeduid.
- o. Einddatum: De in de Polis vermelde einddatum van een dekking. Indien sprake is van meerdere dekkingen en meerdere toepasselijke voorwaarden, kunnen verschillende Einddata gelden. Indien een specifieke einddatum wordt bedoeld, wordt dat met een toevoeging tussen haakjes aangeduid.
- p. Boekdatum: De door de bank van Leidsche verzekeringen opgegeven datum waarop bedragen boekhoudkundig in de rekening-courantrekening van Leidsche verzekeringen bij haar

bank zijn verwerkt, welke datum een andere kan zijn dan de door de bank gehanteerde valutadatum.

- q. Verzekerd Bedrag: Het in de Polis vermelde verzekerde bedrag. Indien sprake is van meerdere dekkingen en meerdere toepasselijke voorwaarden, kan sprake zijn van verschillende Verzekerde Bedragen. Indien een specifiek Verzekerd Bedrag wordt bedoeld, wordt dat middels een toevoeging tussen haakjes aangeduid.
- 1.2 Het enkelvoud van deze gedefinieerde begrippen wordt geacht mede te omvatten het meervoud en vice versa en een verwijzing naar een mannelijke vorm wordt mede geacht te omvatten een verwijzing naar een vrouwelijke vorm en vice versa.

## **Artikel 2 Grondslag van de Verzekeringsovereenkomst**

- 2.1 De door of namens Verzekeringnemer en/of Verzekerde bij aanvang, wijziging of verlenging van de Verzekeringsovereenkomst aan Leidsche verzekeringen verstrekte opgaven en afgelegde verklaringen, waaronder opgaven en verklaringen in het aanvraagformulier, gezondheidsverklaringen en keuringsrapporten, vormen tezamen met de Polis, de van toepassing zijnde voorwaarden, Tariefbladen en eventuele bijlagen de grondslag van de Verzekeringsovereenkomst en worden geacht daarmee een geheel te vormen.
- 2.2 Verzekeringnemer en Verzekerde zijn bekend met de inhoud van de in artikel 2.1 van de Algemene Voorwaarden genoemde documenten en de daarin gegeven informatie en toelichting. Verzekeringnemer en Verzekerde zijn bekend met de toelichting ten aanzien van de omvang van de mededelingsverplichting en de gevolgen van niet-nakoming van die verplichting.
- 2.3 Verzekeringnemer en Verzekerde zijn bekend met het feit dat Leidsche verzekeringen niet adviseert in de zin van de Wet op het financieel toezicht (Wft). Indien Verzekeringnemer en/of Verzekerde wensen te worden geadviseerd over het product en de financiële, juridische en/of fiscale gevolgen van de Verzekeringsovereenkomst en eventueel door hen gewenste wijzigingen kunnen zij zich wenden tot een bemiddelaar in verzekeringen of een adviseur.
- 2.4 De polis wordt op papier verstrekt tenzij de wetgever, onder daarbij te stellen voorwaarden, een andere wijze van verstrekking toestaat en Leidsche verzekeringen voor die andere verstrekkingwijze kiest.

## **Artikel 3 Aansprakelijkheid**

- 3.1 Leidsche verzekeringen is niet aansprakelijk voor fouten van derden, zoals fouten van bemiddelaars in verzekeringen, fondsbeheerders, vermogensbeheerders en enige andere bij de Verzekeringsovereenkomst betrokken derde.
- 3.2 Leidsche verzekeringen staat niet in voor de wijze waarop de Verzekeringsovereenkomst fiscaal behandeld wordt.

#### **Artikel 4 Polisbedenktijd**

Indien sprake is van een nieuw afgesloten Verzekeringsovereenkomst, heeft Verzekeringnemer gedurende 30 dagen, gerekend vanaf de dag dat Leidsche verzekeringen Verzekeringnemer ervan in kennis heeft gesteld dat de Verzekeringsovereenkomst is gesloten, het recht de Verzekeringsovereenkomst schriftelijk op te zeggen. Leidsche verzekeringen zal in dat geval door Verzekeringnemer reeds betaalde Premie terugbetalen. Verzekeringnemer is dan gehouden door Leidsche verzekeringen betaalde bedragen te restitueren en/of toegezonden en/of geleverde zaken aan Leidsche verzekeringen te retourneren.

#### **Artikel 5 Aanvang Dekking**

Tenzij schriftelijk anders tussen Verzekeringnemer en Leidsche verzekeringen is overeengekomen, vangt dekking aan op de Ingangsdatum, doch niet eerder dan dat het betreffende risico door Leidsche verzekeringen definitief is geaccepteerd en de in verband daarmee verschuldigde Aanvangspremie is voldaan, waarbij de Boekdatum bepalend is.

Indien er sprake is van medische acceptatie van Verzeerde dan kunnen er slechts rechten aan de Polis worden ontleend, nadat ook de antwoorden op de gezondheidsvragen of als onderdeel van de keuring door Verzeerde voor akkoord zijn verklaard, dan wel zijn bekrachtigd, door de handtekening van Verzeerde. Indien de gezondheidsverklaring telefonisch of digitaal is afgenomen door een medische acceptant dan kunnen er slechts rechten aan de polis worden ontleend, nadat ook het gespreksverslag van de telefonische gezondheidsverklaring of de antwoorden van de digitale gezondheidsverklaring zijn ondertekend en in het bezit van Leidsche verzekeringen zijn gekomen.

#### **Artikel 6 Uitoefening van rechten**

- 6.1 Indien sprake is van meerdere Verzekeringnemers, kunnen de rechten uit de Verzekeringsovereenkomst slechts worden uitgeoefend met schriftelijke toestemming van alle Verzekeringnemers.
- 6.2 Onverminderd het in artikel 6.1 van de Algemene Voorwaarden en het elders in de Verzekeringsovereenkomst bepaalde, wordt ervan uitgegaan dat Verzekeringnemer volledig (zelfstandig) beschikkingsbevoegd is, tenzij Verzekeringnemer Leidsche verzekeringen schriftelijk op de hoogte heeft gesteld van enige beperking van diens beschikkingsbevoegdheid. Als Verzekeringnemer dat heeft nagelaten, kan tegenover Leidsche verzekeringen geen beroep worden gedaan op een beperking van de beschikkingsbevoegdheid van Verzekeringnemer, ongeacht of deze beperking openbaar is gemaakt.
- 6.3 Indien de beschikkingsbevoegdheid van Verzekeringnemer is gewijzigd zonder dat dit schriftelijk aan Leidsche verzekeringen is medegedeeld, kan tegenover Leidsche verzekeringen geen beroep op deze wijziging worden gedaan, ongeacht of deze wijziging openbaar is gemaakt.

#### **Artikel 7 Niet-nakoming verplichtingen**

Indien Verzekeringnemer en/of Verzeerde niet aan de verplichtingen uit hoofde van de Verzekeringsovereenkomst voldoen, vervalt het recht op uitkering, tenzij in de Verzekeringsovereenkomst anders is bepaald of anders voortvloeit uit dwingendrechtelijke Verzekeringsvoorschriften.

## **Artikel 8 Belastingen en/of heffingen**

Leidsche verzekeringen heeft het recht alle belastingen en/of heffingen, die Leidsche verzekeringen met betrekking tot de Verzekeringsovereenkomst van overheidswege is verschuldigd dan wel waarvoor Leidsche verzekeringen wettelijk aansprakelijk kan worden gesteld, te verhalen op Verzekeringnemer en/of Begunstigde(n).

## **Artikel 9 Overdracht**

De rechten en verplichtingen uit de Verzekeringsovereenkomst zijn overdraagbaar tenzij anders is bepaald. Voor de overdracht is een daartoe bestemde akte benodigd. De vervreemder of verkrijger dient van de overdracht schriftelijk mededeling te doen aan Leidsche verzekeringen. Leidsche verzekeringen zal een nieuw polisblad of aanhangsel afgeven waarop de overdracht is genoteerd.

## **Artikel 10 Verpanding**

De rechten uit de Verzekeringsovereenkomst kunnen worden verpand tenzij wettelijke bepalingen dit verhinderen. Voor verpanding is een daartoe bestemde akte benodigd. De pandgever of pandhouder dient schriftelijk mededeling te doen aan Leidsche verzekeringen. Leidsche verzekeringen zal een nieuw polisblad of aanhangsel afgeven waarop de verpanding is genoteerd. Het vestigen van een stil pandrecht is niet toegestaan.

## **Artikel 11 Wijziging van de Verzekeringsovereenkomst**

- 11.1 Leidsche verzekeringen kan op verzoek van Verzekeringnemer instemmen met een tussentijdse aanpassing van de Verzekeringsovereenkomst. Leidsche verzekeringen is daartoe nimmer verplicht. Als aanpassing van de Verzekeringsovereenkomst voor Leidsche verzekeringen leidt tot een groter risico, kunnen van Verzekerde (aanvullende) gezondheidswaarborgen worden gevraagd, waarna Leidsche verzekeringen zal beslissen of met de aanpassing wordt ingestemd.
- 11.2 Leidsche verzekeringen heeft het recht de verzekering en/of de verzekeringsvoorwaarden gedurende de looptijd van de verzekering aan te passen of niet mee te werken aan een verzoek tot wijziging van de verzekering, indien dit noodzakelijk is om te (blijven) voldoen aan de op deze verzekering van toepassing zijnde wetgeving of gerelateerde regelgeving.
- 11.3 Wanneer als gevolg van de bepalingen in artikel 11.2 een wijziging in de verzekering wordt doorgevoerd, dan zal de Verzekeringnemer hiervan schriftelijk in kennis worden gesteld. De wijziging treedt in werking op de in de schriftelijke kennisgeving aangegeven datum, doch niet eerder dan 30 dagen na de datum van dagtekening van de schriftelijke kennisgeving. Verzekeringnemer wordt geacht met de wijziging te hebben ingestemd, tenzij de wijziging ten nadele van Verzekeringnemer, Verzekerde en/of Begunstigde(n) strekt en Verzekeringnemer de Verzekeringsovereenkomst schriftelijk opzegt binnen 30 dagen na dagtekening van de schriftelijke kennisgeving van Leidsche verzekeringen.. De dekking eindigt op de dag waarop de wijziging ingaat, maar in elk geval niet eerder dan op de dag van dagtekening van de opzegging door Verzekeringnemer. Indien deze ligt na de dag waarop de wijziging ingaat, wordt de dekking geacht ongewijzigd te hebben voortgeduurd.
- 11.4 Van een wijziging van de Verzekeringsovereenkomst is geen sprake indien de wijziging een aanpassing van de Premie en/of Risicopremie betreft, die direct voortvloeit uit de Verzekeringsovereenkomst zelf. Een dergelijke aanpassing van de Premie en/of Risicopremie is bijvoorbeeld een in de Verzekeringsovereenkomst overeengekomen Premieverhoging als gevolg van het bereiken door Verzekerde van een bepaalde leeftijd, of een Premieverhoging als gevolg van een in de Verzekeringsovereenkomst overeengekomen indexering van de verzekerde bedragen, of een verhoging van de in rekening te brengen kosten als gevolg van een in de Verzekeringsovereenkomst overeengekomen indexering.

## **Artikel 12      Uitkering**

- 12.1 Leidsche verzekeringen is pas gehouden tot uitkering over te gaan nadat naar genoegen van Leidsche verzekeringen wordt bewezen dat recht op uitkering bestaat en aan wie dat recht toekomt.
- 12.2 Indien recht op uitkering bestaat, zal de uitkering geschieden door middel van een bank-overschrijving aan de gerechtigde(n) onder verrekening met eventueel opeisbare Premie (vermeerderd met wettelijke rente en kosten) en/of nog niet met de waarde van de in de Verzekeringsovereenkomst aanwezige beleggingen verrekende Risicopremie, kosten en heffingen, voor zover deze verschuldigd zijn in het kader van de Verzekeringsovereenkomst waarop de uitkering betrekking heeft.
- 12.3 Leidsche verzekeringen vergoedt geen rente over opeisbare uitkeringen wanneer de vertraging in de uitbetaling haar niet kan worden toegerekend.

## **Artikel 13      Einde**

- 13.1 Verzekeringnemer heeft op ieder moment gedurende de looptijd van de Verzekeringsovereenkomst het recht de Verzekeringsovereenkomst op te zeggen. De dekking van de ingevolge de Verzekeringsovereenkomst verzekerde risico's eindigen in dat geval per eerstvolgende Premievervaldatum volgend op de dag dat Leidsche verzekeringen de schriftelijke opzegging heeft ontvangen.
- 13.2 De dekking van een ingevolge de Verzekeringsovereenkomst verzekerd risico eindigt ten laatste op de voor de dekking van dat risico geldende Einddatum.
- 13.3 Vanaf het tijdstip dat de dekking van een ingevolge de Verzekeringsovereenkomst verzekerd risico is geëindigd, bestaat geen recht op uitkering(en) door Leidsche verzekeringen, tenzij en dan slechts voor zover het einde van de dekking op zichzelf aanleiding vormt tot het doen van een uitkering.

## **Artikel 14      Adres**

- 14.1 Verzekeringnemer deelt Leidsche verzekeringen schriftelijk mee naar welk adres de correspondentie ter uitvoering van de Verzekeringsovereenkomst moet worden gezonden. Deze verplichting geldt ook voor de Begunstigden, indien deze de begunstiging hebben aanvaard.
- 14.2 Leidsche verzekeringen kan volstaan met verzending van een niet-aangetekende brief aan Verzekeringnemer en/of Begunstigde(n), aan het laatste ingevolge artikel 14.1 van de Algemene Voorwaarden aan Leidsche verzekeringen opgegeven adres. De aanwezigheid van een kopie ten kantore van Leidsche verzekeringen strekt tot volledig bewijs van verzending en ontvangst van de brief. De geadresseerde wordt geacht van de inhoud van de brief op de hoogte te zijn.
- 14.3 Schriftelijke mededelingen van Verzekerde, Verzekeringnemer en/of Begunstigde(n) aan Leidsche verzekeringen dienen te worden gedaan op het navolgende adres van Leidsche verzekeringen:  
Leidsche Verzekering Maatschappij N.V.  
Postbus 2008  
2990 DA Barendrecht  
Nederland

## **Artikel 15 Onvoorziene gevallen**

In alle gevallen waarin de Verzekeringsovereenkomst niet voorziet, beslist Leidsche verzekeringen waarbij zij de aard en strekking van de Verzekeringsovereenkomst als maatstaf aanhoudt en rekening houdt met de wederzijds betrokken redelijke belangen, een en ander in overeenstemming met de op grond van de wet gestelde voorwaarden.

## **Artikel 16 Persoonsregistratie**

16.1 De bij de aanvraag van de Verzekeringsovereenkomst verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader over te leggen persoonsgegevens worden door Leidsche verzekeringen verwerkt in het kader van de totstandkoming en de uitvoering van de Verzekeringsovereenkomst, het afwikkelen van het betalingsverkeer, het verrichten van marketingactiviteiten, het maken van analyses ten behoeve van statistische doeleinden, het voorkomen en bestrijden van fraude en de uitvoering van Verzekeringsvoorschriften. Als sprake is van herverzekering, kunnen deze gegevens ook worden opgenomen in de door de herverzekeraar gevoerde klantenregistratie. Verzekeringnemer en Verzekerde hebben de bevoegdheid Leidsche verzekeringen er schriftelijk van in kennis te stellen bezwaar te hebben tegen gebruik van hun persoonsgegevens voor het uitvoeren van marketingactiviteiten. Verzekeringnemer en Verzekerde hebben recht op inzage en correctie van hun persoonsgegevens overeenkomstig het bepaalde in de Wet Bescherming Persoonsgegevens.

16.2 Op de in artikel 16.1 van de in de Algemene Voorwaarden omschreven verwerking van persoonsgegevens is de Gedragscode verwerking persoonsgegevens financiële instellingen van toepassing. In deze gedragscode worden rechten en plichten van partijen bij de gegevensverwerking weergegeven. Leidsche verzekeringen heeft de verwerking aangemeld bij het College Bescherming Persoonsgegevens (meldingsnummer: 1062964). Een afschrift van de Gedragscode en het meldingsformulier ligt voor een ieder bij Leidsche verzekeringen ter inzage.

## **Artikel 17 Klachten**

Klachten en geschillen die betrekking hebben op de bemiddeling, totstandkoming en uitvoering van deze verzekering kunnen worden voorgelegd aan:

Leidsche Verzekering Maatschappij N.V.

Ter attentie van de directie

Postbus 2008

2990 DA Barendrecht

Nederland

Wanneer het oordeel van de Leidsche verzekeringen niet bevredigend is, kan men zich wenden tot:

Klachteninstituut Financiële Dienstverlening (KiFiD)

Postbus 93257

2509 AG Den Haag

Nederland

Telefoonnummer 0900 3552248

Wanneer Verzekeringnemer en/of Verzekerde(n) geen gebruik willen of kunnen maken van deze klachtenbehandelingsmogelijkheden, of als Verzekeringnemer en/of Verzekerde(n) de behandeling of de uitkomst hiervan niet bevredigend vinden, kunnen Verzekeringnemer en/of Verzekerde(n) het geschil voorleggen aan de bevoegde rechter.

## **Artikel 18 Toepasselijk recht**

Op de Verzekeringsovereenkomst is Nederlands recht van toepassing.